Lorsqu'il est affecté d'une disposition contraire, le sujet doit d'abord se départir de cette disposition avant d'accéder à la perfection de la forme. Il lui incombe principalement de se départir de la disposition la plus contrariante, si deux dispositions sont inégalement contraires, comme il arrive dans le cas de l'excès et du défaut opposés à la vertu. Cela tient à la nature même des contraires qui s'excluent dans un même sujet.

1. *In II Ethic.*, lect.10, n.365. « Ad temperantiam pertinet refrænare delectationes, quae nimis animum ad se alliciunt, sicut ad fortitudinem pertinet firmare animum contra timores a bono rationis repellentes ; et ideo sicut laus fortitudinis consistit in quodam excessu ; et ex hoc denominentur omnes partes fortitudinis ; ita etiam laus temperantiae consistit in quodam defectu : et ex hoc ipso, et omnes partes ejus denominantur. » *IIa IIae*, q.146, a.1, ad 3. Cf. *Q. D. De Virt. in comm.*, a.13, ad 13.

2. *IIa IIae*, q.141, a.2, c.

3. *IIa IIae*, q.123, a.6, c.

4. *Ia IIae*, q.71, a.1. Malum, quod est contrarium bono, non dicit privationem so- lam, sed habitum quemdam cum privatione ; qui quidem habitus non habet rationem mali in quantum habet de ente, sed in quantum habet adjunctam privationem perfectionis debitae. *De Pot.*, q.3, a.6, ad 11.

5. Ex hoc etiam apparet quod, cum privatio nihil aliud requirat nisi absentiam formae, supposita tantum habitudine in subjecto, sine hoc quod determinet aliquam dispositionem in subjecto, per quam subjectum sit propinquum formae vel distans ab ea : quod privatio non significat aliquam naturam in subjecto, sed praesupponit subjectum cum aptitudine. Contrarium vero requirit determinatam dispositionem subjecti, secundum quam maxime distet a forma. Unde de necessitate aliquam naturam significat in subjecto, quae est ejusdem generis cum forma absente ; sicut nigrum est in genere albi. *In X Metaph.*, lect.6, n.2051.

b) Il faut savoir d'une façon générale, non seulement comment s'acquiert la vertu, mais aussi comment elle se conserve. Or, les mêmes causes constituent un être et le maintiennent. Les actes répétés produisent et entretiennent la vertu. Par ailleurs, la cessation de l'activité affaiblit progressivement l'habitude vertueuse, la déracine de l'âme, et cela, même sans l'occurrence du péché opposé à la vertu morale, ou, de l'erreur opposée à la vertu intellectuelle. Un long inexercice de la vertu laisse libre l'entrée à des dispositions incompatibles avec la vertu elle-même. Ainsi, l'absence de communication diminue et finit à la longue par défaire une amitié. Ainsi, dans la vie de l'intelligence, l'abandon prolongé de l'étude facilite, dans le sens interne, des représentations étrangères, hors de propos ; avec le temps, l'oubli dissout l'ordre des espèces intelligibles, essentiel à la vertu intellectuelle. Sans la réitération des actes qui l'ont engendrée, la vertu acquise se perd.